Tempestat.	Numerus			Altitudo aquæ		
	med.	max.	min.	med.	max.	min.
Jan.	0,9	4	0	2 <sup>00</sup> 95	12 <sup>00</sup> 08	0
Febr.	1,7	5	0	11,03	24,15	0
Mart.	3,5	8	0	13,33	34,21	0
Apr.	3,4	6	1	12,93	24,80	0 <sup>00</sup> 72
Maj.	4,5	7	0	30,86	65,54	0
Jun.	1,2	3	0	14,90	26,57	0
Jul.	0,1	1	0	0,64	5,15	0
Aug.	0	0	0	0	0	0
Sept.	0,4	1	0	2,80	16,58	0
Oct.	2,3	7	1	10,91	26,24	1,61
Nov.	1,6	4	0	7,15	20,85	0
Dec.	1,6	4	0	7,44	18,04	0
Dec.—Febr.	4,0	12	0	20,49	38,39	0
Mart.—Jun.	12,5	20	4	73,05	121,97	9,01
Jul.—Sept.	0,6	2	0	3,44	16,58	0
Oct.—Nov.	3,8	7	1	17,17	35,83	2,57
Ann.	23,9	35	9	109,48	150,57	45,39

In hac tabula periodum habemus re vera siccam, nam et mensis Augustus per omnes 8 annos ab his phænomenis omnino vacuus fuit, quod idem de majore parte Julii et Septembris affirmare licet. Solæ enim, quæ his mensibus occurrere tempestatæ subitæ, 1831 Jul. 4 et 1830 Sept. 24, initio illius et sub finem hujus mensis locum habuere; et inter tria exempla pluviae tonitru insignis, quæ mense Septembri notata sunt, duo itidem ad finem hujus mensis sunt referenda, nempe 1829 Sept. 25 et 1831 Sept. 27, tertiumque (1839 Sept. 8) pluviae fuit admodum

exiguæ. Itaque per 10 fere hebdomadas æstatis, inde ab initio Julii usque ad finem Septembris, tempestates subitæ omnino cessant. Iis vero mensibus, qui æquinoctia sequuntur, hæc phænomena quotannis occurrunt, et si valores respicis medios, numero etiam multo frequentiora sunt, quam reliquis anni temporibus. Postremo mensibus hibernis tempestates subitæ interdum admodum sunt frequentes, interdum omnino desunt. Duo igitur sunt anni tempora, quæ a tempestatibus subitis jure nomen traxere, majus inde ab medio Februarii usque ad finem Junii, et minus per Octobrem et Novembrem; interdum vero tam late patent, ut menses etiam hiemis amplectantur, in menses autem æstatis nunquam extenduntur.

His ita de distributione annua tempestatum subitarum probatis, inquirere etiam placet, num in distributione diurna ulla appareat regula. Quem in finem cum phænomenis hujus generis, quæ in appendice diarii notata sunt, ad quatuor classes, horæ initii respectu habito, retulisses, 17 inveni, quæ inter horam 12 et 18 initium ceperunt, 16 inter horam 18 et 0, 30 inter horam 0 et 6, et 16 inter horam 6 et 12; unde sequi videtur, tempestates subitas horis pomeridianis paullo frequentiores esse, quam reliquis. Attamen hæc differentia non tanta est, ut inde aliquid certi de efficacia horæ diei ad hæc phænomena provocanda deduci possit; contra vel levissima diarii inspectio lectorem mox docebit, regularitatem, quæ vulgo aliis regionibus tropicis tribuitur, istic non locum habere.

Ad variationem temperaturæ, quam hæc tempestates afferunt, constituendam, in tabula sequenti pro omnibus hujus generis phænomenis, quæ interdum locum habuere, temperaturam horæ præfixæ proxime insequentis, cum temperatura media menstrua ejusdem horæ composui; tempestates vero, quæ vespere, nocte maneque observatæ sunt, ad hanc comparationem non admisi, quia determinatio horæ, cujus temperatura compararetur, plerumque nimis arbitraria fuisset.

Dies et hora init. temp.	temp. hor. 0		Diff.	Dies et hora init. temp.	temp. hor. 21		Diff.
	obs.	med.			obs.	med.	
1829 Oct. 10 21 <sup>h</sup>	18°1	25°5	-7°4	1829 Nov. 7 19 <sup>h</sup>	18°3	23°0	-4°7
1830 Mart. 9 21 <sup>h</sup>	19, 1	25, 6	6, 5	1830 Maj. 23 a. m.	18, 1	22, 1	4, 0
Maj. 2 0 <sup>h</sup>	18, 7	24, 8	6, 1	Dec. 17 a. m.	18, 1	22, 1	4, 0
1831 Feb. 13 a. m.*	22, 2	25, 0	2, 8	1831 Feb. 27 a. m.	19, 2	23, 0	3, 8
Maj. 23 0 <sup>h</sup>	18, 7	26, 4	7, 7	1833 Mart. 2 a. m.	19, 7	22, 0	2, 3
Jun. 1 0 <sup>h</sup>	21, 3	22, 7	1, 4	Medium	18, 7	22, 4	3, 8
1832 Mart. 20 0 <sup>h</sup>	21, 5	27, 1	5, 6				
1833 Apr. 26 a. m.	19, 3	27, 4	8, 1	Dies et hora init. temp.	temp. h. 9 v. 10		Diff.
Maj. 7 a. m.	21, 4	28, 7	7, 3		obs.	med.	
Medium	20, 0	25, 9	-5, 9	1829 Mart. 5 p. m.*	19°1	21°4	-2°3
Dies et hora init. temp.	temp. hor. 4		Diff.	Maj. 20 p. m.*	20, 1	21, 4	1, 3
	obs.	med.		Jun. 8 5 <sup>h</sup>	18, 5	20, 2	1, 7
1829 Apr. 3 4 <sup>h</sup>	18°7	24°9	-6°2	Nov. 4 5 <sup>h</sup>	18, 1	21, 4	3, 3
Maj. 28 3 <sup>h</sup>	21, 9	25, 0	3, 1	1830 Jan. 26 4 <sup>h</sup>	18, 1	20, 7	2, 6
1830 Mart. 20 3½ <sup>h</sup>	19, 2	24, 6	5, 4	Feb. 26 6 <sup>h</sup>	18, 3	21, 3	3, 0
Oct. 29 p. m.	21, 3	23, 7	2, 4	Mart. 17 p. m.	20, 1	21, 9	1, 8
1831 Feb. 26 p. m.	19, 7	24, 1	4, 4	— 20 8½ <sup>h</sup>	19, 1	21, 9	2, 8
Apr. 25 p. m.	20, 4	25, 0	4, 6	Apr. 4 p. m.	19, 1	22, 0	2, 9
Jul. 4 p. m.	19, 5	21, 3	1, 8	— 16 p. m.*	20, 7	22, 0	1, 3
Oct. 28 p. m.	21, 3	24, 0	2, 7	Dec. 4 p. m.*	19, 5	21, 0	1, 5
1832 Mart. 3 p. m.*	19, 7	24, 9	5, 2	1831 Maj. 25 p. m.	18, 9	22, 0	3, 1
— 5 merid.	21, 7	24, 9	3, 2	Oct. 16 p. m.	19, 5	21, 3	1, 8
Medium	20, 3	24, 2	-3, 9	— 24 p. m.	21, 0	21, 3	0, 3
				1832 Jan. 2 p. m.*	19, 7	21, 2	1, 5
				Dec. 7 p. m.	18, 2	21, 0	2, 9
				Medium	19, 3	21, 4	-2, 1

Hæc tabula primum docet, temperaturam mediam, quæ inter tempestates subitas occurrere solet, non multum a hora diei, qua initium cepit tempestas, pendere; quamobrem etiam differentia, quæ inter hanc et temperaturam

mediam menstruam ejusdem horæ est, tanto major fit, quo propius initium tempestatis accessit ad horam caloris maximi. Hanc vero temperaturæ depressionem non pluviae debitam esse, ex observationibus discimus, in quibus procellam nulla secuta est pluvia, quas ideo asterisco notavi; nec nubes solas, quibus coelum obducitur, hanc differentiam provocare posse, ipsum diarium permultis probat exemplis. Restat igitur, ut statuamus, ipsa procella aerem frigidum afferri, quam sententiam luculenter etiam confirmant observationes nonnullæ, quas hunc ipsum in finem instituit v. *Heyn*, qui coloniae præfectus fuit annis 1827 et 28. Ille enim, thermometro et immediate ante procellam et inter eam observato, has invenit differentias.

	Therm. Reaum.		Diff.	Annotationes.
	ante proc.	inter proc.		
1828 Mart. 7 6½h cum pluvia	27°5	17°5	—10°0	per 10' hac differentia perfecta est. momento temporis. idem, postea ad 20°2 descendit. tempestas jam desævierat, antequam nobis appropinqvaret; nulla tonitrua.
Apr. 1 2h sine pluvia	31,5	22,5	— 9,0	
— 4 1h par. pluvia	31,5	22,0	— 9,5	
— 5 3½h sine pluvia	28,0	21,5	— 6,5	

Qvæ exempla sufficienter probant, temperaturam ejus partis aeris, quæ procella propellitur, plerumque multo inferiorem esse ea, quæ in ipso loco invenitur, quæ temperaturæ differentia sine dubio præcipua habenda est causa pluviae, quæ sæpissime procellam sequitur, sicut etiam vehementia, qua incedit illa, hac re ex parte explicari potest.

His ita de mutationibus thermometri expositis barometrum etiam respicere placet. Qvem in finem pro singulis 39 diebus, qui in tabula antecedenti occurrunt, statu medio diurno barometri cum medio menstruo comparato, differentiam mediam inveni  $< 0^{\circ}01$ , unde sufficienter patet, effectus hujus phaenomeni ad statum barometri turbandum, si quis sit, admodum exiguum esse. Qva re cum facile quis ad credendum impelli posset, effectum hunc in medio diurno evanescentem, si singula respicerentur horæ, appariturum, alio quoque modo hanc disquisitionem institui. Variationem enim barometri inter duas horas præfixas, intra quas initium cadit tempestatis, cum variatione media menstrua inter easdem horas comparavi, qua ratione sequentes nactus sum differentias.

Inter temp.	Variat. barom.		Differ.
	obs.	med.	
18h v. 19h—21h	+0 <sup>'''</sup> 59	+0 <sup>'''</sup> 39	+0 <sup>'''</sup> 20
21h — 0h	—0,18	—0,41	+0,23
0h — 4h	—0,51	—0,66	+0,15
4h — 9h v. 10h	+0,98	+0,98	0,00

Cujus tabulae quamquam termini tres priores indicare videntur, tempestatem ad statum barometri augendum facere, differentia tamen majores non sunt, quam ut nihilominus contendere liceat, hunc effectum exigui esse momenti, vel, quod idem valet, perturbationem æquilibrii aeris, quæ his procellis provocatur, non late patere; id quod et optime convenit cum iis, quæ aliunde nobis innotuere de exigua latitudine ejus regionis, quam percurrit procella.

Restat jam, ut plaga determinetur coeli, unde præcipue oriantur hæ procellæ, qua ratione miram uniformitatem regnare, ex sequenti tabula patebit, quæ 85 continet tempestates subitas, pro quibus in diario directio venti notata est.

Direct. vent.	Num. temp.
NW	1
N	3
NE	31
E	40
SE	10

Tempestatem, quod attinet, in qua directio venti fuit NW, descriptio ipsa diarii (1830 Mart. 17) indicare videtur, hanc e SE ortam et NW versus actam esse, et eodem revertisse. Reliquæ vero omnes e plaga coeli ortæ sunt, quæ inter N et SE patet, et sæpissime quidem ex ea, quæ inter NE et E patet, ut directio procellæ directioni venti ordinariæ omnino contraria sit. Quæ si cum iis collata fuerint, quæ supra de distributione annua harum tempestatum et de temperatura insolita, quam afferunt, sunt exposita, origo earum non diu latebit. Omnia enim indicare videntur, procellas has invasiones sporadicæ esse ventorum statorum in regionem tranquillam; quæ sententia etiam confirmatur, si variationes respicimus, quibus limites obnoxii sunt regionum horum ventorum. (Kamtz, Meteorologie, 181). Mensibus enim Mart.—Maj., cum limes australis ventorum statorum borealium inter 5° et 6° latitudinis borealis cadens, Christianoburgo est proximus, tempestates etiam frequentissimæ sunt; mense Junio cum idem limes 9° tangit, tempestates multo rariores fiunt; transgresso postremo limite 12° per menses Jul.—Sept. omnino cessant. Ut vero mensibus Octobri et Novembri limes ille Christianoburgo appropinquat, tempestates etiam frequentiores occurrunt, quo accedit, quod hoc anni tempore limes borealis ventorum statorum australium est proximus. Per menses tandem hiemis regio ipsa interdum in zonam borealem horum ventorum recipitur, quo fit, ut directio venti ordinaria per longius temporis spatium sit NE, quem *harmattanem* vocant, et tempestates subitæ satis raræ occurrunt, id quod valet de Jan. 1834, et de plerisque annis, qui in appendice continentur; interdum vero hæc zona regioni nostræ modo appropinquat, tum *harmattan* raro, tempestates subitæ frequentius occurrunt, ut in plerisque annis diarii. Huc etiam spectat sine dubio illa incolarum opinio (1830 Jan. 26), subitam tempestatem vehementem adventum *harmattanis* prædicere, sicut etiam haud incerta occurrunt vestigia mutatæ procellarum directionis, prout limes ventorum statorum aut longius a loco recedit aut magis illi appropinquat. Itaque habemus

	Dec.—Mart.	Apr.—Maj.	Jun.—Jul.	Sept.—Nov.
N	3			
NE	11	9	4	7
E	22	10	2	6
SE	6	3		1

Mensibus æquinoctia sequentibus NE et E æque frequentes sunt, mensibus hiemis numerus horum duplo major est numero illorum, quæ ratio inversa valet pro mensibus æstatis. Hac ratione igitur distributionem annuam illius partis pluviae, quæ tempestatibus subitis debetur, sufficienter explicatam puto.

§ 15. Ad variationem annuam pluviae ordinariæ indicandam, pro singulis mensibus, toto anno partibusque anni, quæ inspectione tabulæ sponte se obtulere, in tabula sequenti et altitudinem dedi aquæ pluvialis mediam, maximam, minimam, et numerum dierum pluvialium medium, maximum, minimum; ubi illud unum animadvertendum, observationem, quæ 1842 Jan. 30 invenitur, in hanc tabulam non receptam esse, quia verisimile videtur, hanc pluviam tempestatibus subitis deberi, quæ, cum nocte locum habuerit, observatorem fugit.

Pluvia ordinar.	Altitudo aqv. pluv.			Numerus dier. pluv.		
	med.	max.	min.	med.	max.	min.
Jan.	0 <sup>''</sup> 63	4 <sup>''</sup> 35	0	0,6	2	0
Febr.	0,78	2,85	0	0,8	2	0
Mart.	6,83	46,86	0	1,1	4	0
Apr.	3,65	11,43	0	2,3	4	0
Maj.	32,91	189,45	0,64	5,2	15	1
Jun.	49,18	130,82	0	10,3	21	3
Jul.	21,93	45,33	0	6,2	14	2
Aug.	4,55	16,59	0	5,3	14	1
Sept.	4,81	21,74	0	6,3	15	0
Oct.	9,12	18,53	1,69	3,4	5	2
Nov.	0,92	2,90	0	1,2	3	0
Dec.	0,30	1,21	0	0,6	2	0
Dec.—Febr.	1,66	5,88	0	2,0	5	0
Mart.—Apr.	11,05	53,62	0	3,5	8	0
Maj.—Jul.	110,74	217,36	19,25	22,0	33	9
Aug.—Sept.	9,36	38,33	0	11,7	29	1
Oct.—Nov.	11,08	18,53	2,98	4,8	8	3
Annus	143,88	277,51	44,90	46	67	33

Etiam in hac tabula periodum habemus omnino fere siccam, sed ad anni tempus illi oppositum pertinentem, menses amplectentem hiemales Dec.—Febr.; numerus enim medius dierum pluvialium hujus periodi est 2, et altitudo media aqvæ pluvialis 1<sup>''</sup>7. Ab hoc inde tempore numerus medius mensuus dierum pluvialium æqvabiliter augetur, donec, mense Junio maximum assecutus, iterum æqvabiliter imminuitur; altitudo vero media menstrua aqvæ pluvialis initio quidem itidem augetur et mense Junio maximum habet valorem, sed mensibus Augusto et Septembri subito imminuta, mense Octobri iterum augetur. Unde patet, pluviam æstivam minus copiosam esse, quam quæ initio hujus periodi et sub finem ejus cadit. Quare secundum hanc tabulam annus in duas partes æquales dividi potest, quarum altera, quæ menses amplectitur Nov.—Apr., cum non nisi 7 habeat dies pluviales et altitudo aqvæ pluvialis vix unum superet pollicem, sicca dicenda est; altera vero, menses continens Maj.—Octbr., 38 præbet dies pluviales et altitudinem aqvæ inter 10<sup>''</sup> et 11<sup>''</sup>, quod tempus igitur pluviosum haberi potest. Freqventia pluviae paullo post initium hujus periodi maxima est, deinde paullatim imminuitur; copia vero ejus, quæ itidem initio maxima est et postea celeriter imminuitur, versus finem iterum paullum augetur, ut pars media hujus periodi potius humida et nebulosa, quam pluviosa dicenda sit.

Jam ut appareret, num quid hora diei ad hanc pluviam provocandam faceret, in tabula sequenti, horæ initii respectu habito, numerum dedi pluviarum, quæ ad singulas diei horas pertinent; ad quam tabulam formandam observationes adhibui appendicis.

hor. init.	num.	hor. init.	num.	hor. init.	num.	hor. init.	num.
2—3	7	8—9	13	14—15	19	20—21	8
3—4	7	9—10	4	15—16	15	21—22	4
4—5	8	10—11	3	16—17	16	22—23	10
5—6	10	11—12	2	17—18	12	23—0	5
6—7	2	12—13	4	18—19	10	0—1	4
7—8	8	13—14	8	19—20	7	1—2	7
2—8	42	8—14	34	14—20	79	20—2	38

Hæc tabula indicare videtur, hujus generis pluviam frequentius occurrere inter hor. 14 et hor. 20, quam reliquis diei horis, id quod sine dubio mutatae venti directioni tribui debet, quem per hoc ipsum temporis spatium e SW in NW se vertere verisimile est.

Ut tandem apparet, quænam mutationes barometri et thermometri pluviam ordinariam comitentur, pro singulis diebus pluvialibus, qui in diario commemorantur, iis exceptis, quibus tempestas subita locum habuit, tum statum medium barometri diurnum, tum temperaturam mediam, cum medio menstruo singulorum mensium comparavi, quorum valorum medii hi fuere.

Num. dier.	Stat. med. barometr.			Temper. media		
	Dies pluv.	med.	Diff.	Dies pluv.	med.	Diff.
202	337 <sup>00</sup> 02	337 <sup>00</sup> 03	-0 <sup>00</sup> 01	20°35	20°67	-0°32

Unde cum pateat, statum medium diurnum barometri dierum pluvialium eundem esse ac reliquorum dierum, probatum haberi potest, inter mutationes barometri irregulares et majorem vel minorem frequentiam pluviae nullum intercedere nexum, quam sententiam et alia confirmant exempla. Ita mensis Junius anni 1831, si ad statum barometri respicias, quam maxime differt ab eodem mense anni 1832, frequentia vero pluviae uterque prae ceteris fuit insignis; quod idem valet de majore parte aetatis utriusque anni. Temperatura media dierum pluvialium medio generali, ut expectandum erat, paullo est inferior, nec dissimulari debet, hanc differentiam etiam majorem futuram fuisse, si ad illos casus solos respectum esset, in quibus pluvia per totum diem vel majorem ejus partem duravit; sed comparatio antecedens cum praesertim in finem instituta est, ut pateret, talem thermometri depressionem, quæ tempestati subitæ antecedere solet, inter pluviam ordinariam non occurrere, id quod sufficienter probatum esse spero. Directionem venti tandem quod attinet, vel mera diarii inspectio omni calculo melius docebit, hanc inter pluviam immutatam manere.

Quibus omnibus quamquam perspicuum est, pluviam, quam ordinariam appellavimus, origine plane differre ab ea, quæ tempestati debetur subitæ, negari tamen nequit, quo anni tempore hæ inprimis sint frequentes, pluviam facillime occurrere posse, quæ quamquam nec procella insignis est nec fulgere et tonitru, nihilominus ad eundem fontem referenda sit. Immo verisimillimum nobis videtur, omnem pluviam quæ mensibus Dec.—Febr. occurrat, et majorem partem earum, quæ mensibus Novembri, Martii et Aprili observentur, tempestatibus deberi subitis, quæ regiones afflixere vicinas. Quare etiam videmus partem hujus pluviae longe majorem ad dies referri, quibus aut tempestas subita locum habuerit aut fulgura et tonitrua observata sint; id quod ex sequenti patebit tabula, in qua omnia hujus generis exempla collegi, quæ in diario inveniuntur.

Dies	Hora	Altid. aqv. pl.	Annotationes.
1829 Mart. 5	vespere	1 <sup>00</sup> 17	5 <sup>h</sup> ventus vehemens cum ton. et fulg.
1830 Feb. 4	5 <sup>h</sup> — 7 <sup>h</sup>	2,65	vesp. fulg. et ton.
— 24	nocte	0,16	p. m. ton.
Mart.30	vespere	0	nocte seqv. temp. sub
Apr. 8	nocte	0,48	vesp. fulg.
— 23		0	vesp. fulg.
— 30		0	vesp. fulg.
1832 Jan. 30	a. m.	0,64	meridie ton.
Febr. 1	nocte	0	
Mart.20	nocte	0,97	meridie antec. temp. sub.
Apr. 26	a. m. pl. ten.	0	
Nov. 7	mane	2,90	
— 19	vesp. pl. ten.	0	
— 20	mane	0	
Dec. 3	nocte	0	vesp. ton. vehem.
1833 Apr. 9	vespere	0	
— 18	vespere	0	
Dec. 31	p. m. pl. ten.	0	nocte pl. cum fulg. et ton.
1834 Jan. 13	nocte	0	p. m. ton.

Inter 19 dies pluviales, qui in hac tabula continentur, non nisi 7 nullo tempestatis vestigio subitæ insignes sunt, quorum 6 ad menses pertinent Novembrem et Aprilem, qui in medio fere jacent temporis siccæ et temporis pluviosi. Annos quod attinet qui in appendice continentur, similis comparatio institui nequit, cum annotationes desint, quæ ei inserviant. Cæterum et hic pluvia ordinaria mensibus Dec.—Febr. admodum rara est, illam vero reliquis mensibus frequentius occurrere, quam in diario, nemo mirabitur, qui consideraverit, parum certis finibus et initium et exitum temporis pluviae ordinariæ circumscribi posse, si, ut paulo infra demonstrabitur, imprimis a variatione temperaturæ annua pendeat.

Puto igitur probatum esse, omnem pluviam, quæ inde ab initio cadit Novembris usque ad finem Martii, per quod temporis spatium variatio temperaturæ mediæ vix unum superat gradum, cujus pars major mensi Martio debetur, procellis provocari subitis, quarum originem in paragrapho antecedenti explicare conati sumus. Etiam mense Aprili et initio Maji pars major pluviae indidem derivanda est; sed postquam a medio Aprilis temperatura initio lente, mox vero celeriter decrescere coepit, hæc temperaturæ variatio novam affert pluviae causam, quam ideo mense Aprili et priori parte Maji sparsam et tempestatibus mixtam, posteriori vero parte hujus mensis et toto Junio frequentissimam copiosissimamque esse invenimus, tempestatum interea numero repente imminuto. Quando vero sub finem Julii temperatura, ad valorem suum minimum appropinquans, non nisi exiguis obnoxia est mutationibus, causa etiam cessat pluviae copiosæ; aer refrigeratus et vaporibus satiatus nebulas gignit et pluvias tenues. Hoc tempus, quod per Augustum durat et majorem partem Septembris, vel saltem media ejus pars a colonis significatur vocabulo *cinq-sous*, quod nomen traxit a genere quodam piscium, qui hoc tempore capiuntur; piscibus vero dicunt nomen illud dedisse Gallos a pretio, quo venirent. Sub finem tandem Septembris radii solis verticales strata inferiora aeris vehementer calefaciunt, quæ sursum everta et cum superioribus mixta, imbres causant sparsos, qui finem temporis pluviosi indicantes, calore crescente jam initio cessant Novembris.

Jam si ea, quæ in hac paragrapho de distributione annua pluviae ordinariæ exposita sunt, cum iis fuerint collata, quæ supra de ea docuimus pluvia, quæ tempestatibus debetur subitis, hæc quinque anni tempora, pluviam quod attinet, sese offerent. Inde ab initio Decembris usque ad finem Februarii tempus est *siccum*, quo flare solet harmattan, interdum vero etiam tempestates subitæ sparsæ occurrunt et irregulares. Hoc excipit tempus *tempestatum subitarum majus*, cujus pars major a quæ pluvialis his phænomenis debetur, usque ad medium Maji, cum in tempus abit *pluviale majus*, quod, pluviam afferens ordinariam, copiosam satisque frequentem, ad medium protenditur Julium. Tum incipit tempus *humidum et nebulosum*, quod, pluvia haud infrequenti sed parum copiosa et sæpissime tenui insignis, usque ad finem durat Septembris, cum tempus oritur *pluviale et tempestatum subitarum minus*, quod, menses amplectens Octobrem et Novembrem, finem imponit pluviae. Quæ anni divisio si cum ea comparata erit, quam ab indigenis receptam refert Dobson (Phil. Transact. LXXI, 56), haud exiguus apparebit consensus.

§ 16. Ad quantitatem aquæ, quæ singulis tempestatibus subitis aut pluviis ordinariis dimittitur, determinandam, quantitatem totam aquæ pluvialis utriusque generis, quæ in singulis mensibus totius, quam amplectuntur observationes nostræ, periodi notata est, numero pleno tempestatum subitarum vel dierum pluvialium ejusdem mensis divisam, pro quantitate media accepi, cui addita est maxima, quæ in tota serie observata est quantitas. Minimam vero quod attinet, hæc semper fuit nulla, si tempestates subitas exceperis Junii et Julii; illo mense quantitas minima hujus generis fuit 1<sup>''</sup>46 (1831, Jun. 19), hanc autem non nisi unam habere tempestatem subitam, jam supra commemoravimus. In columnis ultimis tabulæ sequentis numerum præterea dedi medium et maximum dierum, quibus pluvia tenuis notata est, ubi illud animadvertendum est, hujus generis pluviam in appendice multo rarius occurrere quam in ipso diario, id quod nescio an diverso notandi modo adscribendum sit.

Quant. aquæ pluvi. sing. delapsæ.	Temp. subit.			Pluv. ordin.			Num. dier. pluvi. ten.	
	med.	max.		med.	max.		med.	max.
Jan.	5 <sup>00</sup>	16 <sup>04</sup>	1830—26	1 <sup>25</sup>	2 <sup>02</sup>	1841—5	0,1	1
Febr.	6,28	24,2	33—8	0,88	2,7	30—4	0,1	1
Mart.	3,72	17,7	30—16	5,91	26,4	40—25	0,1	1
Apr.	3,70	17,4	33—26	1,72	5,2	42—18	0,1	1
Maj.	7,05	33,6	42—13	6,42	38,6	40—31	1,7	8
Jun.	12,20	24,5	40—2	4,92	51,5	32—6	2,9	15
Jul.	5,15	5,2	31—4	3,25	29,6	41—5	2,9	10
Aug.				0,78	5,8	31—6	3,2	11
Sept.	5,59	16,6	30—24	0,73	5,6	31—28	2,8	8
Oct.	4,59	16,8	29—29	2,43	17,7	29—2	1,2	3
Nov.	4,55	11,6	40—27	0,81	2,9	32—7	0,3	1
Dec.	4,34	13,2	33—2	0,52	1,2	41—25	0,5	2

Ex hac tabula primum patet, quantitatem mediam aquæ pluvialis, quæ singulis debetur tempestatibus subitis, si menses exceperis Majum et Junium, eandem fere esse per totum annum, idemque fere de quantitate maxima valere, quæ his phænomenis afferri possit; quantitatem vero mediam et maximam aquæ, quam singulæ dent pluvie ordinariæ, eidem obnoxiam esse variationi annuæ ac quantitatem totam hujus partis aquæ coelestis, ut maximum et minimum habeat valorem iisdem anni temporibus, quibus quantitas menstrua maxima aut minima sit. Distributio igitur annua ejus partis aquæ pluvialis, quæ tempestatibus debetur subitis, a numero harum solo pendet, cum distributio ejus partis, quam pluvie afferunt ordinariæ, non in numero solo dierum pluvialium, sed etiam in indole ipsius pluvie posita sit. Sola quæ hoc nomine occurrit exceptio, illa est, quam affert mensis Martius, ubi tamen illud animadvertendum est, hanc duobus deberi imbribus anni 1840, qui si excluduntur, quantitas media hujus mensis fit 2<sup>00</sup>2, maxima 5<sup>00</sup>2. Cæterum si columnæ quantitatis maximæ inter se comparantur, perspicuum est, tempestates subitas plerumque prævalere, quæ præponderantia etiam major apparebit, si ad tempus respicitur, per quod continuatur pluvia; ita tempestas diei 16 mensis Martii 1830 per unam horam 17<sup>07</sup>7 dedit. Copiosissima vero quæ hoc nomine in diario notata est pluvia, die 26 Junii 1841 locum habuit, cum quinque minuta temporis 2<sup>07</sup>7 dedere. Animadvertendum tandem est, die 31 Maji 1840, cui quantitas maxima unius pluvie ordinariæ debetur, aliam etiam observatam esse pluviam, quæ 25<sup>00</sup>0 dedit, quibus additis altitudo tota aquæ pluvialis, illo die delatæ, fit 63<sup>06</sup>6, quæ igitur est quantitas maxima absoluta unius diei, quatenus nostris observationibus determinari potest.

§ 17. Restat, antequam huic capiti finem facimus, ut distributio annua determinetur fulminum et tonitruum, quum quæ inter pluvias apparuere aut tempestates subitas, tum quæ nulla antecedente procella nec comitante pluvia observata sunt. Quæ in finem pro singulis mensibus et annis in tabulam sequentem numerum contuli dierum, quibus hæc phænomena in diario commemorantur; ad appendicem vero, in qua hujus generis observationes non occurrunt, respicere non licuit.

Fulm. et ton.	1829	1830	1831	1832	1833	1834	n	med.	max.	min.
Jan.		7	8	3	0	2	5	4,0	8	0
Febr.		12	3	9	2	2	5	5,6	12	2
Mart.	16	16	9	14	5	1	5 <sup>2</sup>	10,8	16	1
Apr.	14	18	9	8	5		5	10,8	18	5
Maj.	5	11	10	5	3	0	4 <sup>1</sup>	7,6	11	0
Jun.	2	4	4	0	2		4 <sup>1</sup>	2,7	4	0
Jul.	0	0	0	0			4	0	0	0
Aug.	0	0	0	1			4	0,2	1	0
Sept.	3	1	4	5			4	3,2	5	1
Oct.	7	9	10	3			4	7,2	10	3
Nov.	2	13		1			3	5,3	13	1
Dec.	3	16		8	4		4	7,8	16	3
Annus	71	99	(72)	47			4	72	99	47

Hæc tabula probat distributionem annuam horum phænomenorum et tempestatum subitarum eidem fere legi adstrictam esse.

Plagam coeli quod attinet, in qua hæc phænomena apparere, observandum est, phænomenorum 220, quæ notata sunt, 145 inter NE et NW, 10 inter NW et SW, 25 inter SW et SE, 11 inter SE et NE apparuisse et 29, in quibus fulmina vel tonitrua a diversis, interdum contrariis, partibus horizontis simul observata sunt; unde patet, hæc phænomena imprimis in regionibus, septentrionem versus vel in vicinia montium sitis, occurrere.

## CAPUT IV.

### Consectaria ad faciem coeli pertinentia.

§ 18. Inter varia, quæ in diario ad faciem coeli describendam adhibita sunt vocabula, quamquam pleraque coelum proprie dictum, vel strata superiora aeris spectant, nonnulla tamen ad strata ejus infima referenda sunt, velut cum aer dicitur vaporosus, nebulosus, crassus. Quæ cum separatim considerare optimum duxerim, in disquisitione proxime insequenti observationes omnes omisi, quæ non nisi hujus generis signa haberent; quotiescunque vero hæc cum reliquis conjuncta occurrerunt, observationem illi classi adnumeravi, quam alterum indicavit vocabulum. Cum præterea permultis in facie coeli describenda usus sit observator vocabulis, ut facilius horum præberetur conspectus, ad tres classes relata sunt, quarum prima ea continet, quibus indicatur, coelum aut ab omni parte, aut horizonte solo excepto serenum fuisse; tertia vero ea amplectitur, quæ indicant, coelum aut ab omni parte, aut horizonte solo excepto nubibus obductum fuisse; reliqua denique in secundam classem collata sunt. Quæ tres classes nominibus insignitæ sunt sereni, varii, obscuri.

Jam ut primum perspicuum fieret, num variationi diurnæ obnoxia esset facies coeli, in tabula sequenti pro singulis mensibus observationum cujusque classis numerum dedi medium, qui ad singulas pertinet horas præfixas, partibus centesimis summæ omnium, quæ eadem hora institutæ sunt, observationum expressum. Quibus in mediis formandis observationes omnes diarii adhibitæ sunt, medium vero annuum quod attinet, hoc observationibus nititur, quæ inde ab initio Martii anni 1829 usque ad finem Februarii anni 1832 factæ sunt. Sub finem tandem tabulæ valores inveniuntur medii, quos singuli anni dedere, quo in calculo initium anni relatam est ad diem primum Martii, finis vero ad diem ultimum Februarii anni insequentis.

Facies coeli	18 & 19			21			0			4			9 & 10		
	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.
Jan.	0,80	0,14	0,06	0,63	0,27	0,10	0,71	0,26	0,03	0,65	0,29	0,06	0,73	0,24	0,03
Febr.	62	28	10	53	40	07	62	34	04	58	35	07	79	16	05
Mart.	59	30	11	54	37	09	59	36	05	47	44	09	66	30	04
Apr.	58	31	11	57	34	09	55	38	07	50	40	10	59	35	06
Maj.	50	29	21	40	41	19	46	42	12	34	47	19	53	34	13
Jun.	33	25	42	22	41	37	28	44	28	29	37	34	42	31	27
Jul.	25	29	46	22	34	44	31	41	28	39	38	23	52	25	23
Aug.	20	20	60	15	38	47	27	39	34	33	39	28	45	28	27
Sept.	17	34	49	20	40	40	25	61	14	33	47	20	38	30	32
Oct.	44	40	16	30	56	14	37	58	05	36	50	14	31	57	12
Nov.	74	21	05	53	42	05	61	37	02	62	32	06	61	34	05
Dec.	0,70	0,24	0,06	0,52	0,41	0,07	0,50	0,45	0,05	0,53	0,37	0,10	0,75	0,20	0,05
Ann.	0,46	0,29	0,25	0,37	0,41	0,22	0,43	0,44	0,13	0,42	0,41	0,17	0,54	0,32	0,14

Facies coeli	18 & 19			21			0			4			9 & 10		
	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.
1829	0,54	0,24	0,22	0,35	0,44	0,21	0,45	0,44	0,11	0,46	0,40	0,14	0,57	0,27	0,16
30	50	23	27	44	34	22	46	42	12	43	43	14	56	34	10
31	38	34	28	37	40	23	41	45	14	34	47	19	46	37	17
32	0,41	0,35	0,24	0,34	0,45	0,21	0,41	0,44	0,15	0,45	0,35	0,20	0,57	0,29	0,14

Ex hac tabula primum patet, si medium respicitur annum, faciem coeli serenam paullo frequentiore esse tempore matutino et vespertino quam interdiu, faciem coeli variam inversam sequi legem, faciem denique obscuram, quæ hora 21 fere æque frequens occurrit ac tempore matutino, inde subito multo rariorem evadere, quo fit, ut facies serena rarissima sit versus horam 21, vel quo tempore spirare incipit aura marina. Numeris præterea, quos singuli dedere menses, perspicuum fit, hanc regulam anno volvente non multum variari; sicut etiam lineæ ultimæ tabulæ nostræ docent, annos varios hoc nomine parum inter se differre.

Ad variationem annuam faciei coeli determinandam, in tabula sequenti pro singulis mensibus et annis diarii numerus datus est observationum, quæ ad quamque classem pertinent, partibus centesimis summæ totius omnium, quæ hoc mense institutæ sunt, observationum expressus. Anni eodem modo quo supra computati sunt.

	1829			1830			1831			1832			1833			1834			Medium		
	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.	ser.	var.	obs.
Jan.				0,56	0,33	0,11	0,70	0,25	0,0	0,72	0,23	0,05	0,69	0,27	0,04	0,35	0,13	0,02	0,70	0,24	0,06
Febr.				59	32	09	68	25	07	61	31	08	52	45	03	69	27	04	62	32	06
Mart.	0,70	0,23	0,07	45	43	12	59	37	04	46	48	06	52	36	12	77	20	03	57	35	03
Apr.	79	14	07	35	44	21	48	44	08	50	47	03	71	25	04				56	35	09
Maj.	49	35	16	46	33	21	40	43	17	33	52	15	50	36	14	0,50	0,36	0,14	45	38	17
Jun.	38	37	25	56	23	21	22	48	30	06	31	63	32	44	24				30	36	34
Jul.	46	29	25	38	30	32	22	46	32	31	26	43							33	33	34
Aug.	36	23	41	38	36	26	13	31	56	25	41	34							28	33	39
Sept.	27	33	40	25	46	29	22	46	32	31	45	24							26	43	31
Oct.	28	58	14	19	65	16	0,42	0,51	0,07	56	33	11							36	52	12
Nov.	49	45	06	75	20	05				63	35	02							62	34	04
Dec.	0,33	0,64	0,03	0,61	0,31	0,08				0,60	0,28	0,12	0,89	0,08	0,03				0,60	0,33	0,07
Ann.	0,47	0,36	0,17	0,48	0,35	0,17	0,39	0,40	0,21	0,43	0,38	0,19							0,45	0,37	0,18

Si memoria tenemus, menses Novembrem et Decembrem anni 1831 deesse, fatendum est media annua singulorum annorum optime inter se congruere. Menses quod attinet, hic consensus quidem multo minor evadit; attamen variationis annuæ relativæ jam in singulis annis tam certa deprehenduntur vestigia, ut medii numeri menstrui, qui in tribus ultimis columnis continentur, quamvis valor eorum absolutus non omnino certus habendus sit, hoc nomine tamen non multum a vero differant. Videmus igitur, gradum serenitatis coeli inde a Januario usque ad Septembrem minui, deinde iterum augeri; gradum vero obscuritatis contrariam sequi legem; variam tandem coeli faciem frequentissimam esse mense Octobri. Quæ omnia optime cum iis conveniunt, quæ supra exposita sunt de variatione annua pluviae ordinariæ.

Restat tandem, ut numerus determinetur dierum omnino serenorum et omnino obscurorum, quibus vocabulis dies indicatos volo, quorum observationes omnes ad primam vel tertiam classem referendæ sunt. Menstruum et annum horum dierum numerum medium, maximum, minimum continet tabula sequens, in qua numerus medius, respectu habito numeri dierum cujusque mensis, qui in diario occurrunt, computatus est.

1829 —34	Dies sereni			Dies obscuri		
	med.	max.	min.	med.	max.	min.
Jan.	13	20	6	0	0	0
Febr.	8	11	3	0	0	0
Mart.	7	12	2	0	0	0
Apr.	8	16	2	0,2	1	0
Maj.	3	6	0	0,4	1	0
Jun.	3	9	0	3,1	11	0
Jul.	2	3	0	3,0	5	0
Aug.	1	2	0	2,2	5	0
Sept.	2	4	0	1,5	3	0
Oct.	3	7	0	0	0	0
Nov.	8	14	3	0,3	1	0
Dec.	9	22	0	0	0	0
Ann.	59	71	48	11	15	4

§ 19. Ad variationem diurnam et annuam vaporositatis et nebulositatis aeris determinandam, sequens inserviet tabula, in qua tamen formanda ad vocabulum *crassi* non respectum est, quia determinare difficile erat, utrum hoc nomine majorem gradum vaporositatis indicavisset observator, an faciem coeli nubibus omnino obductam. Cæterum hoc signum rarissime nisi de facie horizontis adhibetur, et in tabula sequenti omnes observationes omissæ sunt, quæ hanc coeli partem solam respicerent, quia diarium ipsum docere videtur, observatorem in his notandis aliam methodum initio, ac postea secutum esse. Omissæ tandem etiam sunt observationes, quæ eo tempore institutæ erant, quo flavit harmattan. Tabula igitur sequens pro singulis mensibus et horis numerum exhibet totum observationum diarii, in quibus signum *vap. v. neb.* occurrit, in columna penultima et ultima numerum dierum vaporosorum vel nebulosorum et numerum totum dierum, quibus observatum est.

1829 —34	Status aeris vapor. vel. nebul.						Num. dier. vap. v. neb.	Num. tot. dierum
	18&19	21	0	4	9&10	Sum.		
Jan.	38	9	1	1	3	52	38	153
Febr.	5	1	1	1	1	9	8	148
Mart.	16	5	3	6	10	40	22	176
Apr.	16	6	1	4	1	28	20	152
Maj.	10	4	4	1	2	21	13	143
Jun.	18	6	2	3	1	30	19	136
Jul.	45	27	9	12	16	109	54	126
Aug.	33	12	4	6	9	64	37	124
Sept.	21	10	1	0	6	38	22	120
Oct.	2	1	1	0	0	4	2	123
Nov.	0	1	0	0	2	3	3	90
Dec.	5	1	1	4	2	13	10	122

Quæ tabula primum docet, hunc statum aeris mane frequentissimum esse; observationes enim matutinæ numero superant eas, quæ reliquis 4 horis institutæ sunt. Si singuli inter se comparantur menses, vapores et nebulæ frequentissime occurrere videntur in medio temporis pluvialis, ut jam supra commemoratum est, rarissime sub finem autumnii; ad pleniorum vero variationis annuæ notitiam nobis formandam, opus est series annorum multo major ea, quæ in diario continetur.

## CAPUT V.

## Consectaria ad directionem et vim venti pertinentia.

§ 20. Cum variatio directionis venti diurna, si raras exceperis perturbationes, quæ tempestatibus debentur subitis, summa semper sit regularitate, de directione venti media singularum horarum eodem jure sermo esse potest, ac de temperatura media vel altitudine media barometri earundem horarum; quæ directio media infra formulis Lamberti semper determinata est. Jam cum observatio prima et ultima initio diarii aliis institutæ sint horis ac postea, nec suspicari liceat variationem diurnam singularum annorum omnino eandem fuisse, optimum putavi, directionem mediam singularum horarum pro singulis determinare annis. Quem in finem in tabula sequenti numerus annuus singularum ventorum, qui singulis horis notati sunt, pro quatuor exhibitus est annis, qui inter Februarium anni 1829 et Januarium anni 1833 continentur.

	Trqv.	N	NNE	NE	ENE	E	SSE	SE	SSE	S	SSW	SW	WSW	W	WNW	NW	NNW	Summa
1829																		
hor. 18	1			3		2		1			4	5	6	28	12	249	28	339
21				3				1		1	4	140	112	43	5	29	1	339
0						2		1			5	322	6	1		2		339
4						1		4		2	11	317	2			2		339
10						1		1	1	9	123	177	9	11	1	6		339
1830																		
hor. 18	3											33	27	12	4	283	3	365
21	4			1				1		1		206	14	27	3	108		365
0	1		1					2	1	2		349	2	1	3	3		365
4								2			4	349	2	1		5		365
10	2							1			19	323	2			18		365
1831																		
hor. 19	2	1	2	3		1						38	5	9	4	234	1	300
21	1		1	3				1	1			143	17	14	12	104	2	299
0				3		1		5	2		1	284				3		299
4	1			5		1		4		2	4	277				3		298
9								1			1	267				11		280
1832																		
hor. 19	2										1	42	3	41	5	256		350
21	2										2	239	13	25	3	62	1	347
0	1	1		2		1		1			2	338	1					347
4	1										2	335		1		2		341
9				1								327				10		338

Deinde hujus tabulæ ope directio media venti horarum præfixarum computata est et pro singulis annis et pro medio annorum 1829—30 et 1831—32.

Hora	1829		1830		1829—30		1831		1832		1831—32	
	Direct.	Pond.	Direct.	Pond.	Direct.	Pond.	Direct.	Pond.	Direct.	Pond.	Direct.	Pond.
18	N 49°4 W	0,906	N 57°2 W	0,864	N 53°4 W	0,879						
19							N 55°0 W	0,838	N 59°8 W	0,862	N 57°6 W	0,848
21	S 65°7 W	0,873	S 74°2 W	0,750	S 69°8 W	0,807	S 83°0 W	0,716	S 63°9 W	0,826	S 71°5 W	0,761
0	S 45°1 W	0,978	S 45°5 W	0,969	S 45°3 W	0,973	S 44°0 W	0,943	S 44°8 W	0,972	S 44°4 W	0,959
4	S 43°7 W	0,973	S 45°2 W	0,975	S 44°5 W	0,974	S 44°2 W	0,930	S 45°3 W	0,990	S 44°8 W	0,962
9							S 47°1 W	0,957	S 46°8 W	0,965	S 46°9 W	0,962
10	S 38°1 W	0,931	S 46°8 W	0,939	S 42°6 W	0,932						

Sola quæ in hac tabula offendit irregularitas, illa est, secundum quam directio media horæ 10 magis australis est directione media horæ 9; quæ cum observationibus anni 1829 solis debeatur, nec alias verisimile sit, directionem venti hoc tempore diei magis australem esse, tutissimum videtur, observationes harum duarum horarum in unum medium generale conferre, quod pro medio illarum valeat. Horas matutinas quod attinet, consensu, qui inter directionem mediam horæ 21 in serie priori et directionem mediam ejusdem horæ in serie posteriori occurrit, verisimile quodammodo fit, etiam horarum antecedentium directiones medias in utraque serie non multum discrepasse. Hac ratione igitur, hora 18 seriei prioris cum hora 19 alterius seriei comparata, differentia inter directionem mediam harum horarum approximative saltem inveniri potest; quo facto sequentem assequimur tabulam.

Hora	Direct. med.
18	N 52°5 W
19	N 58,5 W
21	S 70,6 W
0	S 44,9 W
4	S 44,6 W
9—10	S 44,8 W

Hæc tabula docet, directionem venti mediam, quæ ortu solis inter NW cadat et NW ad W, initio lente, postea celerius mutari, ita ut hora 21 sit WSW, meridie vero SW, quam directionem usque ad horam 10 servari. Jam supra commemoratum est, hujus variationis causam in eo quærendam esse, quod ventus occidentalis, qui toti sinui Guineensi est peculiaris, cum ventis alternantibus jungatur, quos provocat differentia, quæ est inter temperaturam terræ et temperaturam maris. Sed in tanta hujus phænomeni regularitate, notitia ejus etiam accuratior, quæ directionem mediam determinet singularum horarum antemeridianarum, optanda sane videtur. Hanc igitur ut ea saltem, quam permittit diarium nostrum, præcissione nobis acquireremus, observationibus particulæ diarii secundæ directiones medias horarum 19, 20, 22, 23 computavimus, quibus addidimus directionem mediam horarum præfixarum, inter quas hæ cadunt horæ, observationibus eorundem dierum determinatam.

1829 —30	Num. obs.	d'	1829 —30	Num. obs.	d''	1829 —30	Num. obs.	d'''	1829 —30	Num. obs.	d <sup>iv</sup>
Hor. 18	78	N 53°2 W	Hor. 18	120	N 47°9 W	Hor. 21	95	S 63,9 W	Hor. 21	116	S 63°8 W
— 19	78	N 63°3 W	— 20	123	N 81,2 W	— 22	96	S 50,6 W	— 23	117	S 48,6 W
— 21	76	S 69,6 W	— 21	122	S 71,8 W	— 0	96	S 45,9 W	— 0	117	S 45,8 W

Jam si directionem mediam horæ  $n$ , quæ in hac tabula invenitur, per  $d_n$ , directionem mediam ejusdem horæ, observationibus omnium dierum annor. 1829—30 determinatam, per  $D_n$  denotamus, valor hujus  $D_n$  pro horis 19, 20, 22, 23, qui in tabula sequenti continetur, his formulis computatus est.